1-697/25

ПРИГОВОР

ИФИО1

13 августа 2025 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Магомедовой Д.М., при секретаре судебного заседания ФИО8, с участием помощника прокурора 

<

адрес> ФИО22, подсудимой ФИО2, её защитника адвоката ФИО21, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ДАССР, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную из газопровода при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества - природного газа, принадлежащего ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», (Далее - Общество) являющегося региональным поставщиком газа, являясь индивидуальным предпринимателем, с целью осуществления предпринимательской деятельности, а именно сдачи в аренду кафе «Луна», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, при отсутствии заключенного договора поставки газа между ней и Обществом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Обществу и желая этого, будучи способной отдавать отчет своим действиям и руководствуясь ими, с целью хищения природного газа, в неустановленное следствием время, но не позднее 23.07.2024 осуществила незаконное подключение (присоединение) к газопроводу, находящемуся на территории кафе «Луна», путем привлечения в качестве специалиста неустановленного лица, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, который осуществил подключение к газопроводу путем присоединения газовой трубы диаметром 25 мм к прибору учета газа модели «BK-G6T с заводским номером «25673876», от которой исходит аналогичная газовая труба, которая присоединяется к газовым колонкам и газовой плите, расположенным в помещении кафе «Луна», предназначенным для отопления помещения и приготовления еды арендатором помещения ФИО9, которая не была осведомлена о преступных намерениях ФИО2 Тем самым, без ведома сотрудников Общества ФИО2 создала условия для отопления помещения, а также приготовления еды путем незаконного использования газа, не имея соответствующего договора с Обществом.

ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осуществила пуск газа к газовым колонкам и газовой плите, расположенных в помещении кафе «Луна», предназначенных для отопления помещения и приготовления еды, и в результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении кафе «Луна», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила природный газ из газопровода.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ специалистами ООО Газпром Межрегионгаз Махачкала», совместно со старшим о/у УБЭПиПК МВД по РД майором полиции ФИО10 был выявлен факт незаконного потребления газа по вышеуказанному адресу, после чего была приостановлена подача газа в данное помещение.

Далее, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не ранее чем ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение газа, осуществила незаконное подключение (присоединение) к газопроводу, находящемуся на территории кафе «Луна», путем привлечения неустановленного лица в качестве специалиста, будучи неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, который осуществил подключение к газопроводу путем присоединения газовой трубы диаметром 25 мм к прибору учета газа модели «BK-G6T с заводским номером «25673876», от которой исходит аналогичная газовая труба, которая присоединяется к газовым колонкам и газовой плите, расположенных в помещении кафе «Луна», предназначенных для отопления помещения и приготовления еды. Тем самым, без ведома сотрудников Общества ФИО2 создала условия для отопления помещения, а также приготовления еды арендатором помещения ФИО9, которая не была осведомлена о преступных намерениях ФИО2, путем незаконного использования газа, не имея соответствующего договора с Обществом.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, согласно акту № б/н от ДД.ММ.ГГГГ специалистами ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», совместно со старшим о/у УБЭПиПК МВД по РД майором полиции ФИО10 был выявлен факт незаконного потребления газа по вышеуказанному адресу, после чего была приостановлена подача газа в данное помещение.

Так, в неустановленное следствием время, но не ранее чем ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 осуществила пуск газа к газовым колонкам и газовой плите, расположенных в помещении кафе «Луна», предназначенных для отопления помещения и приготовления еды.

ФИО2, в результате совершенных преступных действий, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении кафе «Луна», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила природный газ из газопровода, в объеме 15 076 м3, общая стоимость которого, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ составила 140 163 рублей 53 копеек, чем причинила ущерб Обществу на указанную сумму.

Таким образом, ФИО2 совершила кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенную из газопровода, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Подсудимая ФИО2 в инкриминируемом ей преступлении, вину свою признала полностью и показал суду, что раскаивается в содеянном, подтвердила совершение ею преступления при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах.

Помимо признания вины подсудимой, её вину в совершении данного преступления подтверждают исследованные в судебном заседании следующие доказательства.

Показания ФИО2, данные в качестве обвиняемой, из которых следует, что примерно в 2020 году ее родной брат ФИО3 в аренду ей сдал здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, предназначенное в качестве банкетного зала под наименованием «Кагельбан». С тех пор она в качестве владельца занимается деятельностью данного банкетного зала.

Примерно в 2021 году деятельность данного банкетного зала была приостановлена, в связи с тем, что на тот момент был короновирус, то есть было ликвидировано как юридическое лицо. После чего лицевой счет по поставке природного газа был прекращен.

Затем, в середине 2024 года, а именно в ДД.ММ.ГГГГ она решила сдать в аренду помещение ФИО6 ФИО5 в связи с чем, был заключен договор аренды данного помещения, после чего там был открыт общепит с наименованием «Луна». В договоре были указаны условия, где было прописано, что газовые и электрические услуги будут оплачиваться арендодателем, то есть ею. Она не сообщала ФИО11 о том, имеется ли у них договор поставки газа и т.д. И примерно тогда же она нашла сварочных мастеров, чтобы подключиться к газопроводу, чтобы имелся газ в помещении для отопления и обогревания пищи, что и было сделано и после подключения был осуществлен пуск газа в помещение, однако она понимала, что договора поставки газа у нее еще не имелся, но думала, что разберется с этим попозже.

16.12.2024 пришли сотрудники газовых служб и УБЭП, которые отключили от потребления газа и сказали, что потребление газа незаконно.

Она изначально понимала, что потребление газа если прекратят, ей снова придется подключиться к газопроводу, так как это было необходимо для функционирования кафе. И так, после отключения ДД.ММ.ГГГГ через несколько дней она снова позвала сварочных мастеров, чтобы те осуществили подключение к газопроводу, что и было сделано ими.

18.02.2025 также пришли сотрудники газовых служб и УБЭП, которые отключили от потребления газа и сказали, что потребление газа незаконно.

За потребление природного газа с момента пользования природным газом, а именно с ДД.ММ.ГГГГ не оплачивалось.

Кафе «Луна» работает с 11 часов 00 минут до 23 часов 00 минут. Также ей известно, что один раз в месяц у них имеется санитарный день, когда кафе не работает. Подробности необходимо уточнить у ФИО6 ФИО5.

После прекращения подачи газа в 2022 году прибор учета газа не снимался и не осуществлялось вмешательство в данный счетчик и весь газ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил через данный счетчик. Имеется соответствующая поверка данного прибора учета.

Она осознает, что в данном здании осуществлялось бездоговорное потребление газа, так как после прекращения природного газа она снова подключилась к газопроводу.

Свою вину в совершении данного преступления признает полностью, в ближайшее время намеревается возместить причиненный ей ущерб ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала». (том № л. д. 59-65)

Показания представителя потерпевшего ФИО23, из которых следует, что с 2022 года, работает в должности ведущего юрисконсульта юридического отдела в ООО «Газпром межрегиогаз Махачкала», в его служебные обязанности входит, представление законных интересов ООО «Газпром межрегиогаз Махачкала», в том числе и по уголовным делам.

ДД.ММ.ГГГГ, генеральным директором ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» ФИО12 ему доверенность №, по которой доверено представлять интересы ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала (Далее по тексту - Общество) в правоохранительных органах. Общество является поставщиком газа для всех категорий потребителей на территории Республики Дагестан. В соответствии со ст. 18 ФЗ РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О газоснабжении в Российской Федерации, поставки газа производятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством РФ правилами поставок газа и правилами пользования газом в РФ, а также иными нормативно правовыми актами, изданными во исполнения Федерального закона. Договором поставки газа определяется существенные условия газоснабжения, а именно количество поставляемого газа, порядок, порядок учета и оплата потребления газа. Поставка газа осуществляется при условии выполнения и соблюдения потребителями всех требований нормативно-технической документации для получения газа на газоиспользующее оборудование, которое подключено в соответствии с техническими условиями к газораспределительной системе и техническим условиям соответствует проекту газоснабжения.

По завершению сбора необходимого пакета документов на подключение объекта к газораспределительной системе заключается договор на поставку газа между покупателем в лице его руководителя или уполномоченного лица и поставщиком газа в лице директора филиала Общества. Пользование газом в нарушении указанных норм в отсутствии договора поставки газа влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Из материалов уголовного дела ему стало известно, о том, что ДД.ММ.ГГГГ и 18.02.2025 специалисты ООО «Газпром Межрегионгаз», совместно с сотрудниками МВД по 

<

адрес> проводили мероприятия направленные на выявление, с целью предотвращения, хищения природного газа, в ходе которого выявлен факт несанкционированного отбора природного газа, в кафе «Луна», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществлялся несанкционированный отбор газа, для обогрева помещения и приготовления еды.

По данному факту был составлен акт о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа № и № от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала».

Также было установлено, что ФИО2 самовольно, без ведомо сотрудников Общества присоединилась к газораспределительной системе газопровода и осуществила пуск газа к отопительным котлам и газовым плитам, расположенных внутри кафе Луна.

Своими действиями ФИО2 причинила Обществу материальный ущерб на сумму 140 163 рублей 53 копеек, в результате несанкционированного отбора природного газа, для обогрева помещения и приготовления еды в кафе, чем причинила существенный вред Обществу на вышеуказанную сумму.

Согласно расчетам объемов и стоимости отобранного газа, при несанкционированном подключении к сетям газораспределения осуществляется в соответствии с положениями Приказа Министерства энергетики Российской Федерации за № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма ущерба составляет 1 113 102 рублей 98 копеек, в связи с чем, он просит вменить сумму ущерба обвиняемой ФИО13 согласно расчетам, проведенным специалистами ООО «Газпром Межрегионгаз», а именно 1 113 102,98 рублей.(том № л. д. 7-10)

Показания свидетеля ФИО14, из которых следует, что С 2015 года он работает инженером в ООО Газпром Межрегионгаз, в его обязанности входит:проверка потребителей газа, юридических и физических лиц и выявление несанкционированного подключения к газу.

В городе Махачкала он работает по доверенности, с ДД.ММ.ГГГГ, вместе с инженером работающим в Газпром Межрегионгаз Махачкала, ФИО7, имени он его не помнит, они с 9 часов 00 минут, начали проверки по поручению руководителя ФИО4, в районе 

<

адрес>. Изначально они совершали обход физических лиц и юридических лиц, далее обнаружили, что по 

<

адрес>, находится коммерческое здание. По номеру счетчика они выявили, что договор поставки был расторгнут с ДД.ММ.ГГГГ. Они, вместе с коллегой, прошли в заведение кафе «Луна» для подтверждения оборудования потребления газа. Далее его коллега из местного учреждения вызвал сотрудников УЭБиПК, а они в свою очередь сообщили об этом сотрудникам полиции. О сумме задолженности он не знает никакой информации, сам факт того, что у заведения кафе «Луна» нет договора о поставке газа, достаточен для составления акта о выявленном факте несанкционированного отбора газа, что и было сделано, в акте проходит договор на ООО Кегельбан. 

По прибытию на место сотрудников полиции он зафиксировал еще раз оборудование потребления газа и маркировку на оборудование, а также счетчик газа. Далее им было дано объяснение сотруднику полиции. После он позвонил по номеру 104, для отключения подачи газа в данное заведение. Бригада вызвана в 16 часов 02 минуты, заявление приняла диспетчер ФИО15, но на момент проверки бригада АДС ГРО не прибыла. Была бригада АДС ГРО не прибыла. После чего они уехали с данного объекта. Была ли отключена поставка газа фактически или нет, он не знает, но свою работы они сделали.(том № л. д. 192-195)

Показания свидетеля ФИО16, из которых следует, что с 2017 года он работает инженером по учету газа 1 категории территориального участка 

<

адрес> ООО «Газпром Межрегионгаз». Будучи на данной должности, в его обязанности входит:

Осуществлять ведение учёта и анализа поставки газа через ГРС в населённые пункты, выявление несоответствий. Свод баланса газа за месяц, сравнительный анализ с аналогичными периодами прошлых периодов.

Сбор информации о суточном расходе газа предприятий, существенно влияющих на объест газопотребления на участке. Ежесуточная передача информации в оперативно-диспетчерскую службу Общества.

Принимать участие в комиссиях (совместных проверках) с представителями ГРО и ООО «Газпром трансгаз Махачкала» с целью определения соответствия замерного узла требованиям нормативнотехнической документации, проведения единой политики по повышению точности и достоверности результатов измерений по учёту расхода газа, правильности определения параметров качества газа, применения средств и методик измерений, соблюдения метрологических правил и норм.

Участвовать в проведении комиссионных проверок (приёмок) измерительных комплексов, установленных непосредственно промышленной категории потребителей, входящих в зону контроля ТУ (АП), на соответствие требований нормативных документов.

Осуществлять проверку узлов учёта газа на соответствие требованиям действующей нормативно-технической документации у промышленных потребителей, наличия и сохранности пломб на приборах учета, байпасных линиях и отключающих задвижках.

Обновлять (дополнять) базу данных нижеперечисленной информацией по потребителям: данные по типам средств измерения, смонтированных на узлах учета газа, на основании паспортов и соответствующих актов о принятии их в эксплуатацию; данные по типовому и количественному составу газопотребляющего оборудования, используемого потребителями на своих объектах, на основании паспортов и режимных карт; данные по установленному пломбировочному материалу на узлах учёта газа, байпасных линиях, газопотребляющем оборудовании потребителей газа; данные по датам истечения межповерочных интервалов средств измерений на узлах учёта газа; данные ежемесячного снятия показаний с узлов учёта газа и параметров участвующих в расчётах коэффициента приведения объёма газа к стандартным условиям.

Осуществлять с обязательным составлением соответствующих актов очередные и внеочередные проверки средств измерений, входящих в состав узлов учёта газа, фактически установленного газопотребляющего оборудования у потребителей газа, согласно утверждённым графикам и срокам проверок.

Осуществлять контроль над опломбировкой и истечением межповерочного интервала приборов учета газа потребителей.

Осуществлять квалифицированное выполнение работ по снятию показаний с приборов учёта газа потребителей и приведения объёма газа в стандартные условия, с последующим занесением данных объёмов при формировании отчетов о фактическом расходе газа.

Определение объема потребленного газа за месяц по потребителям, не имеющим приборы учета газа, на основании мощности установленного газопотребляющего оборудования.

Вести учёт и анализ поставки газа промышленной категорией потребителей, находящихся на ТУ (АП).

Ежемесячное доведение до потребителей актов поданного- принятого газа, с последующим возвратом, надлежаще оформленных потребителями экземпляров поставщика газа, в структурное подразделение Общества, в компетенцию которого входит функция по сбору данной информации.

Ежемесячно доводить до промышленных потребителей счета на оплату, счета-фактуры, акты сверки взаимных расчетов и другие документы, с последующим возвратом, надлежаще оформленных потребителями экземпляров поставщика газа, в структурное подразделение Общества, в компетенцию которого входит функция по сбору данной информации.

Осуществлять своевременный сбор заявок от потребителей на поставку газа с последующей передачей в структурное подразделение Общества, в компетенции которого входит функция по сбору данной информации.

Вести контроль за своевременным и надлежащим заключением договоров и дополнительных соглашений с промышленной категорией потребителей.

Осуществлять контроль над исполнением промышленными потребителями газа условий договоров поставки газа в части обязательств и учёта газа.

Принимать меры по недопущению несанкционированного отборам газа промышленными потребителями.

Обеспечение выполнения указаний руководства ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» по изменению режимов газоснабжения потребителям с составлением соответствующего акта.

Контролировать соблюдение учёта режима ограничений, прекращений и возобновлений подачи газа потребителям.

Проводить устранение выявленных причин: разбаланса газа в разрезе ГРС, населённых пунктов; дебиторской задолженности потребителей; не выполнения изменения режимов газоснабжения потребителям.

Осуществлять ведение отчетной и оперативной документации, предоставлять по требованию информацию в структурные подразделения Общества.

Вести техническую и отчетную документацию в соответствии с формами, утвержденными ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», и представлять в указанные сроки в структурные подразделения Общества.

Будучи на данной должности, он обслуживает объекты промышленных потребителей газа, которые расположены в основном на территории 

<

адрес>, среди них промышленный потребитель ООО «Кегельбан». До 2022 года по данному подключению осуществлялось потребление и другим объектом - рестораном «Вейнерский сад».

С 2017 по 2022 год он обслуживал вышеуказанный объект, как ему известно, в 2022 году договор поставки газа в ООО «Кегельбан» был аннулирован, в связи с ликвидацией юридического лица. С тех пор, им контроль за потреблением газа данным объектом, не осуществлялся.

Так как договор на поставку газа в ООО «Кегельбан» был аннулирован в 2022 году, и данный объект более не числился в реестре объектов, обслуживаемых им, который направляется управлением ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» и он думал, что его отключили, в связи чем он не осуществлял контроль за данным объектом.(том № л. д. 187-191)

Показания свидетеля ФИО17, из которых следует, что С 2019 года он работает в ООО Газпром Межрегионгаз, в его обязанности входит:проверка потребителей газа, юридических лиц и выявление несанкционированного подключения к газу.

В городе Махачкала он работает как прикомандированный сотрудник с ДД.ММ.ГГГГ, до этого он исполнял обязанности контролера газового хозяйства 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с инженером, работающим в Газпром Межрегионгаз Махачкала по доверенности ФИО14, то есть они с 9 часов 00 минут, начали проверку в районе 

<

адрес>. Изначально они совершали обход юридических лиц, далее обнаружили, что по 

<

адрес>, находится коммерческое здание. По номеру счетчика они выявили, что договор поставки был расторгнут с ДД.ММ.ГГГГ. Они, вместе с коллегой, прошли в заведение кафе «Луна» для подтверждения оборудования потребления газа.

Далее он вызвал сотрудников УЭБиПК, а они в свою очередь сообщили об этом сотрудникам полиции. О сумме задолженности он не знает никакой информации, это процесс выявляется после подготовки расчетов от мощности газо-потребляющего оборудования, сам факт того, что у заведения кафе «Луна» нет договора о поставке газа, достаточен для составления акта о выявленном факте несанкционированного отбора газа, что и было сделано, в акте проходит договор на ООО Кегельбан. По прибытию на место сотрудников полиции было зафиксировано еще раз оборудование потребления газа и маркировку на оборудование, а также счетчик газа. После ФИО14 позвонил по номеру 104, для отключения подачи газа в данного заведение.

Бригада вызвана в 16 часов 02 минуты, заявление приняла диспетчер ФИО15, но на момент проверки бригада АДС ГРО не прибыла по месту отключения. Том № л. д. 147-150

Показания свидетеля ФИО18, из которых следует, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ, он является владельцем бизнеса кафе «Луна», и у него имеется договор аренды с ФИО2, об аренде нежилого помещения. Кафе открылось с начала договора аренды нежилого помещения. До договора были произведен ремонт помещения, за денежные средства арендодателя, а также его денежных средств. По договору аренды она не оплачивает денежные средства за коммунальные услуги, оплата за коммунальные услуги входит в стоимость арендной платы осуществляемой ею ее арендодателю.

С ДД.ММ.ГГГГ, является арендодателем помещения кафе «Луна», к другим помещения в данном коммерческом здании Кегельбан, отношения не имеет.

В договоре аренды с ИП ФИО2 прописано, что арендатор подтверждает наличие договоров электро и газоснабжения, но эти договора изначально не затребовала и не знает о наличии таких договоров.

В данный момент заведение работает периодически, так как заведение больше сезонное, в последнее время в связи с месяцем «Рамадан», заведение работает в период после окончания поста, то есть, с 3 часов.

В кафе «Луна» находится печка с 4 конфорками, а также газовый котел, предназначенный для отопления помещения. Но в декабре 2024 года, приходили сотрудники УБЭП и газовых служб, которые сообщили о том, что газ потребляется в данном помещении незаконно и что якобы не имеется договора поставки газа, о чем естественно она не знала.

Затем, ФИО2 подключилась к газопроводу еще раз, так как была зима и необходимо было пользоваться газом для отопления, хотя для приготовления еды использовались электрические плиты. В феврале 2025 года вновь пришли сотрудники УБЭП и газовых служб, которые сообщили о том, что газ потребляется в данном помещении незаконно и что якобы не имеется договора поставки газа, которые снова сказали, что газ потребляется незаконно. О том, что повторное подключение в декабре 2024 года было законным или нет, ей не известно, так как этим занималась ФИО2.

График работы в заведении в этот период был следующий: с 12 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, при этом, имея один санитарный день в месяц, когда заведение не работает.

Ей не было известно о том, что пользование газом осуществляется не законно, так как за оплату коммунальных услуг по газу занималась ФИО2, и данный пункт был прописан в договоре. (том № л. д. 151-155)

Показания свидетеля ФИО3, из которых следует, что примерно в 2013 году он завершил реконструкцию банкетного зала «Кегельбан», помимо самого банкетного зала, в здании имеется еще несколько помещений. Изначально помещения были выполнены под коммерческие объекты и после открытия банкетного зала, помещения сдавались в аренду.

С 2020 года ФИО2 (далее ФИО2) является арендатором помещения, в котором в настоящее время располагается кафе «Луна», и у него имеется договор аренды с ФИО2 По договору аренды арендная плата за коммерческое помещение составляет 20 000 рублей в месяц. Ему также известно, что коммерческое помещение, в котором в настоящее время располагается кафе «Луна», сдается в аренду индивидуальному предпринимателю ФИО9, которая до арендного соглашения совместно с ФИО2 производили ремонт в данном коммерческом помещении.

В 2022 году деятельность ООО «Кегельбан» было прекращена и юридическое лицо было ликвидировано в виду того, что на тот момент был коронавирус, а также решили сделать ремонты всего здания. Этим занималась его сестра ФИО2. А с июля 2024 года помещение было сдано в аренду ФИО6 ФИО5 и с того времени там ведется деятельность кафе «Луна».

По поводу потребления газа он может сказать, что в момент прекращения деятельности юридического лица, договор был аннулирован. В 2024 году законно подключилась или нет ФИО2, он не знает, так как в последнее время он находится в 

<

адрес> в связи с лечением. (том № л. д. 214-217)

Показания свидетеля ФИО19, из которых следует, что примерно в июле 2024 года к ней обратилась ФИО6 ФИО5, которую она ранее знала как управляющую в кафе «Олива», расположенного по адресу: 

<

адрес> линия, 

<

адрес>. После чего она пришла в кафе «Луна», расположенное по адресу: 

<

адрес> работала администратором. Как она помнит, они начали работать ДД.ММ.ГГГГ, так как в тот день было открытие данного кафе. И в январе 2025 года она ушла оттуда.

Датой начала трудовой деятельности в кафе «Луна» является данного кафе и его функционирования является июль 2024 года, а по поводу числа может ошибиться, но скорее всего 23 число. Газом пользовались, так как это было необходимо для приготовления еды, а также для обогревания помещения при необходимости.

Примерно в середине декабре 2024 года, в кафе пришли сотрудники УБЭП и газовых служб, которые сказали, что газом в помещении пользуются незаконно и после чего отключили газ.После этого, она уже точно не помнит подключались ли к газу заново или нет, так как в начале января 2025 года она уже ушла оттуда.

Кто именно подключался к газопроводу точно не знает, однако с самого начала деятельности, то есть с июля 2024 года ФИО2, которая сдавала в аренду данное помещение ФИО6 ФИО5, говорила, что если кто-то из сотрудников коммунальных служб, в том числе из газовых, кто либо придет, чтоб сводили их с ней, так как данными вопросами занимается она. (том № л. д. 201-204)

Вину ФИО2 также подтверждают исследованные в судебном заседании письменные доказательства:

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на приборе учета газа модели «BK-G6T с заводским номером «25673876» не имеются какие-либо механические воздействия с целью изменения показателей потребления газа. Пломбы целые и соответствуют образцам, а также нарушений в работе счетного механизма не выявлено. (том № л. д. 208);

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 был использован газ для функционирования кафе «Луна», расположенного по адресу 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в объеме 31 869 м3, на общую сумму 140 163 рублей 53 копеек. (том № л. д. 225-228);

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 был использован газ для функционирования кафе «Луна», расположенного по адресу 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в объеме 49 100 м3, на общую сумму 456 489 рублей. (том № л. д. 144-146);

Вещественное доказательство: прибор учета газа модели «BK-G6T с заводским номером «25673876», изъятую в ходе протокола обследования территории ДД.ММ.ГГГГ (том № л. д. 200).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является кафе «Луна», расположенное по адресу: 

<

адрес>, Осматриваемый объект расположен на территории двора парка им. Ленинского комсомола», в здании банкетного зала «Кегельбан». Взод в объект осуществляется через одностворчатую пластиковую дверь коричневого цвета с прозрачной стеклянной вставкой. В ходе осмота установлено, что в заднем дворе здании расположен газовый ящик, от которого идет железная труба диаметром 25 мм, окрашенный в желтый цвет, где пройдя около 10 метров, конец данной трубы подключен к газовому счетчику с №. Далее от газового счетчика идет аналогичная труба под крышей котельной уходит в кухню осматриваемого объекта, где выявлено, что газовый шланг подключен к газовой плите серого цвета марки «Abat». Далее прямо от входа в правом углу на стене расположены две газовые колонки, к которым подключены газовые шланги. (том № л. д. 30-33);

Протокол осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотру подлежит прибора учета газа модели «BK-G6T с заводским номером 25673876» с металлическим корпусом серого цвета и размерами 20 см в высоту, 30 см в длину и 10 см в ширину. На верхней части лицевой стороны имеется пластиковая коробка с крышкой прозрачного цвета с показателями потребленного газа учета «46 944 м 3». В данной коробке имеются характеризующие данные о данном приборе (модель - BK-G6T; заводской №).

После произведенного осмотра, прибор учета газа модели «BK-G6T с заводским номером 25673876», изъятый в ходе обследования территории кафе «Луна», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Упакован в черный полиэтиленовый пакет и опечатаны печатью № СЧ СУ МВД по РД и оставлен на хранение при уголовном деле. (том № л. д. 196-197);

Акт № от ДД.ММ.ГГГГ о выявленном факте незаконного несанкционированного отбора газа, согласно которому установлено, что в здании банкетного зала «Кегельбан», расположенного по адресу 

<

адрес>, обнаружено хищение природного газа. (том № л. д. 27);

Акт № от ДД.ММ.ГГГГ о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановлении подачи газа (сторона Б), согласно которому приняты меры пресечению хищения природного газа, путем отрезания и установки заглушки потребителю Б/3 «Кегельбан», расположенного по адресу 

<

адрес>. (том № л. д. 28);

Квитанция о полном погашении ущерба обвиняемой ФИО2 в размере 140 163, 53 рублей. (том № л. д. 76).

Анализ исследованных судом доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, в полном объеме. 

Виновность ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, показаниями подсудимого, а также письменными доказательствами, изложенными выше. 

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60-63 УК РФ при назначении наказания суд учитывает требования закона о справедливости наказания, его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам совершения и личности виновной, необходимости назначения наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, а также общественную опасность и характер совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность последней, её возраст, семейное положение, влияние назначаемого наказания на его исправление и положение ее семьи.

ФИО2 не судима, вину свою в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, раскаялась в содеянном, на учетах в РПД и РНД не состоит, характеризуется положительно, имеет семью и ребенка. Данные обстоятельства, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления и добровольное возмещение ущерба, являются в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При указанных обстоятельствах, установленных судом, с учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, суд считает возможным исправление ФИО2 лишь при назначении наказания в виде лишения свободы. С учетом установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, изложенных выше, суд считает возможным исправление ФИО2 при назначении наказания с применением правил ст. 73 УК РФ. 

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами, применения правил ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, либо характера совершенного преступления суд не находит, исходя из характера и общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельств нуждаемости подсудимой в прохождении лечения от наркомании или медицинской и социальной реабилитации, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, прекращения уголовного дела, в том числе, с применением судебного штрафа, или применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено.

С учетом установленных судом обстоятельств совершения преступления и личности виновной, а также необходимостью возмещения ущерба, суд не находит необходимым назначить ФИО2 по п. «б» ч.3 ст.159 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» суд считает необходимым оставить без удовлетворения, поскольку ущерб, установленный заключением эксперта №э в размере 140 163 рублей 53 копеек, подсудимой ФИО2 возмещен в полном объеме (т.2 л.д.76).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание РФ – 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком - 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» - оставить без удовлетворения

Вещественные доказательства: прибор учета газа - оставить у ФИО2 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Магомедова Д.М.